
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

658
Besluit van 23 november 1977, houdende wijziging van 
het Aanwijzingsbesluit verplicht verzekerden 
Ziekenfondswet

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieu­
hygiëne van 23 september 1977, DG Vgz/VKG, no. 48466;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, 5, derde lid en 18 van de Zieken­
fondswet (Stb. 1964, 392);

De Raad van State gehoord (advies van 19 oktober 1977, no. 22);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

Milieuhygiëne van 16 november 1977, DG Vgz/VKG, nr. 50117;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Aanwijzingsbesluit verplicht verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 1965, 
638)1 wordt als volgt gewijzigd;

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

a. Onderdeel k wordt gelezen als volgt:

k. tot de eerste dag van de maand waarin de betrokkene de leeftijd van 65 
jaar bereikt, degene die zijn woonplaats hier te lande heeft en die een invali­
diteitspensioen geniet dat is toegekend of geacht wordt te zijn toegekend 
krachtens de Spoorwegpensioenwet (Stb. 1967,138) danwel een periodieke 
uitkering ontvangt als bedoeld in artikel 40 van het Reglement Dienstvoor- 
waarden van de N.V. Nederlandse Spoorwegen (R.D.V. 1964 N.S.) of het dien­
overeenkomstige artikel van het reglement dat voor genoemd Reglement in 
de plaats treedt. Onder invaliditeitspensioen wordt ten deze niet verstaan 
het pensioen als bedoeld in artikel U 12 van de Spoorwegpensioenwet of het 
dienovereenkomstige pensioen dat geacht wordt te zijn toegekend krach­
tens die wet;

b. Na vervanging van de punt achter het gestelde onder v door een punt­
komma wordt een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:

w. tot de eerste dag van de maand waarin de betrokkene de leeftijd van 65 
jaar bereikt, degene die zijn woonplaats hier te lande heeft en die een invali-

Staatsblad 1977 658 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dite itspensioen geniet dat is toegekend o f geacht w o rd t te zijn toegekend 
krachtens de A lgem ene burgerlijke pensioenw et (Stb. 1966, 6), m its h ij laat­
stelijk in de betrekking ten aanzien w aarvan het recht op inva lid ite itspensioen 
is ontstaan, ve rp lich t verzekerd was ingevolge het Z iekenfondsenbeslu it o f 
de Z iekenfondsw et danw el u its lu itend  in verband m et overschrijd ing  van de 
voo r de verp lichte  ziekenfondsverzekering geldende loongrens niet verp lich t 
verzekerd was. Onder inva lid ite itspensioen w o rd t ten deze niet verstaan het 
pensioen als bedoeld in artikel U 15 van de A lgem ene burgerlijke pensioen­
w e t o f het d ienovereenkom stige pensioen dat geacht w o rd t te  zijn toege­
kend krachtens die w et;

B

Artike l 2 w o rd t als vo lg t gew ijz ig d :

a. Het v ijfde  lid w o rd t gelezen als vo lg t:

5. Het bepaalde in artikel 1, onder k, is niet van toepassing op degene die 
een inva lid ite itspensioen geniet, indien 80% van m iddelsom  en vergoeding 
op jaarbasis m eer bedraagt dan het in artikel 3, eerste lid, onder a, sub 1e 
van de Z iekenfondsw et genoem de bedrag, tenzij h ij op de dag, voora fgaan­
de aan die, w aarop d it het geval is, ve rp lich t verzekerd was op grond van de 
Z iekenfondswet. H ierbij w o rd t to t het einde van een kalenderjaar geen reke­
ning gehouden m et w ijz ig ingen van m iddelsom  en/of vergoeding, welke na 
1 novem ber van het voorafgaande jaar p laatsvinden o f hebben plaatsgevon­
den.

Onder m iddelsom  w o rd t ten deze verstaan: de overeenkom stig  de rege­
len, vastgesteld bij algem ene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel A 
8 van de S poorw egpensioenw et, aangepaste m iddelsom , w aarnaar de aan­
vu lling  als bedoeld in artikel F 7 van die w et voo r betrokkene is of zou w o r­
den berekend.

Onder vergoeding w o rd tte n  deze verstaan: de vergoeding w aarop krach­
tens artikel N 3 van de S poorw egpensioenw et recht zou bestaan indien het 
inva lid ite itspensioen gelijk zou zijn aan de m iddelsom . Het bepaalde in d it 
lid is van overeenkom stige toepassing op degene, die een periodieke uitke­
ring on tvangt als bedoeld in artikel 1, onder k, m et dien verstande, dat onder 
m iddelsom  w ord t verstaan de overeenkom stig  de regelen vastgesteld bij a l­
gem ene m aatregel van bestuur als bedoeld in artikel A 8 van de S poorw eg­
pensioenw et aangepaste m iddelsom , w aarnaar de uitkering w o rd t bere­
kend, en dat onder vergoeding w o rd t verstaan de vergoeding als bedoeld in 
artikel N 2 van genoem de wet.

b. Het negende lid w o rd t ve rnum m erd  to t tiende lid.

c. Ingevoegd w o rd t een n ieuw  negende lid, lu idende:

9. Het bepaalde in artikel 1, onder w, is niet van toepassing, indien 80% 
van m iddelsom  en vergoeding op jaarbasis meer bedraagt dan het in artikel 
3, eerste lid, onder a, sub 1e van de Z iekenfondsw et genoem de bedrag, te n ­
zij de betrokkene op de dag, voorafgaande aan die, w aarop d it het geval is, 
ve rp lich t verzekerd was op grond van artikel 1, onder w, en /o f laatstelijk in 
de betrekking, ten aanzien w aarvan het recht op pensioen is ontstaan, ve r­
p lich t verzekerd was op grond van het Z iekenfondsenbeslu it o f de Z ieken­
fondsw et. H ierbij w o rd t to t het einde van een kalenderjaar geen rekening ge­
houden m et w ijz ig ingen van m iddelsom  en/o f vergoeding, w elke na 1 novem ­
ber van het voorafgaande jaar p laatsvinden of hebben plaatsgevonden.

Staatsblad 1977 658 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V o o r  d e  t o e p a s s in g  v a n  d i t  l i d  w o r d t  o n d e r  m i d d e ls o m  v e r s t a a n :  d e  o v e r ­

e e n k o m s t ig  d e  r e g e le n ,  v a s t g e s t e ld  b i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  a ls  

b e d o e ld  in  a r t ik e l  A  8  v a n  d e  A lg e m e n e  b u r g e r l i j k e  p e n s io e n w e t ,  a a n g e p a s t e  

m i d d e ls o m ,  w a a r n a a r  d e  a a n v u l l i n g  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  F 9  v a n  d ie  w e t  v o o r  

b e t r o k k e n e  is  o f  z o u  w o r d e n  b e r e k e n d .  V o o r  d e  t o e p a s s i n g  v a n  d i t  l i d  w o r d t  

o n d e r  v e r g o e d i n g  v e r s t a a n :  d e  v e r g o e d i n g  w a a r o p  k r a c h t e n s  a r t i k e l  N  1 0  v a n  

d e  A lg e m e n e  b u r g e r l i j k e  p e n s io e n w e t  r e c h t  z o u  b e s ta a n ,  in d ie n  h e t  i n v a l i d i ­

t e i t s p e n s i o e n  g e l i j k  z o u  z i jn  a a n  d e  m i d d e ls o m .

d .  In  h e t t o t  t i e n d e  l id  v e r n u m m e r d e  n e g e n d e  l i d  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « a r t i ­

k e l 1 , o n d e r  j ,  k , I, m ,  n , r ,  t . u e n v »  g e le z e n :

a r t i k e l  1 , o n d e r  j ,  k , I, m ,  n , r ,  t ,  u ,  v  e n  w .

C

A r t i k e l  8  w o r d t  g e le z e n  a ls  v o l g t :

1 . V o o r  d e  v e r z e k e r in g  v a n  d e g e n e n ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 , o n d e r  k , w o r d t  

e e n  p r e m ie  g e h e v e n  t e n  b e d r a g e  v a n :

a . d e  h e l f t  v a n  h e t  k r a c h t e n s  h e t  e e r s t e  l i d  v a n  a r t i k e l  1 5  v a n  d e  Z ie k e n ­

f o n d s w e t  v a s t g e s t e ld e  p r e m ie p e r c e n t a g e  v a n  h e t  u i t  t e  b e t a le n  p e n s io e n  o f  

d e  u i t  t e  b e t a le n  p e r io d ie k e  u i t k e r i n g  v e r m e e r d e r d  m e t :

b . d e  h e l f t  v a n  h e t  o n d e r  a  b e d o e ld e  p r e m ie p e r c e n t a g e  v a n  h e t  u i t  t e  b e t a ­

le n  p e n s io e n  o f  d e  u i t  t e  b e t a le n  p e r io d ie k e  u i t k e r i n g ,  n a d a t  o p  h e t  p e n s io e n  

o f  d e  p e r io d ie k e  u i t k e r i n g  in  m i n d e r in g  is  g e b r a c h t  h e t  b e d r a g ,  g e n o e m d  in  

a r t i k e l  2 0 ,  v ie r d e  l i d ,  o n d e r  b , v a n  d e  W e t  o p  d e  l o o n b e l a s t i n g  1 9 6 4 ,  in d ie n  

v o o r d e  h e f f in g  v a n  d e  lo o n b e l a s t i n g  o p  h e t  p e n s io e n  o f  d e  p e r io d ie k e  u i t k e ­

r i n g  m e t  g e n o e m d e  b e p a l i n g  r e k e n in g  w o r d t  g e h o u d e n .

2 . V o o r  d e  t o e p a s s in g  v a n  h e t  e e r s t e  l i d  w o r d e n  m e d e  a ls  u i t  t e  b e t a le n  

p e n s io e n  a a n g e m e r k t  d e  a a n v u l l i n g ,  d e  h e r b e r e k e n in g s t o e la g e  e n  d e  v e r ­

g o e d in g  o n d e r s c h e i d e n l i j k  b e d o e ld  in  d e  a r t i k e le n  F 7 ,  U  2 2  e n  N  3  v a n  d e  

S p o o r w e g p e n s i o e n w e t  e n  w o r d t  m e d e  a ls  u i t  t e  b e t a le n  p e r io d ie k e  u i t k e r i n g  

a a n g e m e r k t  d e  v e r g o e d i n g  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  N  2  v a n  d ie  w e t .

3 .  V o o r  d e  t o e p a s s in g  v a n  d i t  a r t ik e l  is  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  t o e p a s s in g  

h e t  b e p a a ld e  in  h e t  t w e e d e  l i d  v a n  a r t i k e l  9  v a n  d e  C o ö r d in a t i e w e t  S o c ia le  

V e r z e k e r in g .

4 .  F le t  o r g a a n ,  b e la s t  m e t  d e  u i t b e t a l i n g  v a n  h e t  p e n s io e n  o f  d e  p e r io d ie k e  

u i t k e r i n g ,  h o u d t  h e t  d e e l  v a n  d e  p r e m ie ,  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l i d ,  o n d e r  b , in  

o p  h e t  p e n s io e n  o f  d e  p e r io d ie k e  u i t k e r i n g .

5 .  F le t  in  h e t  v ie r d e  l id  b e d o e ld e  o r g a a n  s t o r t  d e  in  h e t  e e r s t e  l id  b e d o e ld e  

p r e m ie  in  d e  A lg e m e n e  K a s ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  71  v a n  d e  Z ie k e n f o n d s w e t .

O n z e  M i n i s t e r  k a n  v o o r s c h r i f t e n  g e v e n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  v a s t s t e l l i n g ,  

d e  in v o r d e r in g ,  d e  a f d r a c h t  e n  d e  v e r a n t w o o r d i n g  v a n  d e  p r e m ie .

D

T o e g e v o e g d  w o r d t  e e n  n ie u w  a r t i k e l ,  lu i d e n d e :

Artikel 12b

1. V o o r  d e  v e r z e k e r in g  v a n  d e g e n e n ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 , o n d e r  w ,  w o r d t  

e e n  p r e m ie  g e h e v e n  t e n  b e d r a g e  v a n :

a .  d e  h e l f t  v a n  h e t  k r a c h t e n s  h e t  e e r s t e  l id  v a n  a r t i k e l  1 5  v a n  d e  Z ie k e n ­

f o n d s w e t  v a s t g e s t e ld e  p r e m ie p e r c e n t a g e  v a n  h e t  u i t  te  b e t a le n  p e n s io e n ,  

v e r m e e r d e r d  m e t :

b . d e  h e l f t  v a n  h e t  o n d e r  a . b e d o e ld e  p r e m ie p e r c e n t a g e  v a n  h e t  u i t  t e  b e ­

ta le n  p e n s io e n ,  n a d a t  o p  h e t  p e n s io e n  in  m i n d e r in g  is  g e b r a c h t  h e t  b e d r a g ,  

g e n o e m d  in  a r t i k e l  2 0 ,  v ie r d e  l id ,  o n d e r  b , v a n  d e  W e t  o p  d e  lo o n b e l a s t i n g

S t a a t s b la d  1 9 7 7  6 5 8 3



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
22 juni 1977, Stb. 357.

1964, indien voor de heffing van de loonbelasting op het pensioen m et ge­
noem de bepaling rekening w o rd t gehouden.

2. Voor de toepassing van het eerste lid w orden mede als u it te  betalen 
pensioen aangem erkt de aanvulling, de herberekeningstoelage en de ve r­
goeding onderscheidenlijk bedoeld in de artikelen F 9, U 27 en N 10 van de 
A lgem ene burgerlijke pensioenwet.

3. V o o rd e  toepassing van d it artikel is van overeenkom stige toepassing 
het bepaalde in het tw eede lid van artikel 9 van de C oörd inatiew et Sociale 
Verzekering.

4. Het A lgem een burgerlijk  pensioenfonds, bedoeld in artikel L1 van de 
A lgem ene burgerlijke pensioenwet, houdt het deel van de prem ie, bedoeld 
in het eerste lid, onder b, in op het pensioen.

5. Het in het vierde lid bedoelde fonds stort de in het eerste lid bedoelde 
prem ie in de A lgem ene Kas, bedoeld in artikel 71 van de Ziekenfondswet.

Onze M in ister en Onze M in iste r van Binnenlandse Zaken tezamen kunnen 
voorschriften  geven met betrekking to t de vastste lling, de invordering , de a f­
dracht en de verantw oord ing  van de premie.

ARTIKEL II

Dit beslu it treedt in w erking met ingang van 1 januari 1978.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van to e ­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 23 novem ber 1977.
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
Hendriks

U itgegeven de dertien de  decem ber 1977

De M in iste r van Justitie , 
De Gaay Fortm an

Staatsblad 1977 658 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen gedeelte

M e t  z i jn  a d v ie s  v a n  3 0  o k t o b e r  1 9 6 8  a d v is e e r d e  d e  Z ie k e n f o n d s r a a d  d e  

v e r p l i c h t e  z ie k e n f o n d s v e r z e k e r in g  v a n  p e r s o n e n  d ie  in  h e t  g e n o t  z i j n  o f  w o r ­

d e n  g e s t e ld  v a n  e e n  in v a l i d i t e i t s p e n s i o e n  k r a c h t e n s  d e  A lg e m e n e  b u r g e r l i j ­

k e  p e n s io e n w e t  ( A B P )  te  c o n t i n u e r e n  z o la n g  z i j  d e  6 5 - ja r ig e  le e f t i j d  n o g  n ie t  

h e b b e n  b e r e i k t  e n  h ie r  t e  la n d e  b l i j v e n  w o n e n .

D a a r b i j  w e r d  o v e r w o g e n  d a t  b i j  d e  u i t b r e i d i n g  v a n  d e  k r i n g  d e r  v e r p l i c h t  

v e r z e k e r d e n  m e t  g r o e p e n  u i t k e r i n g s g e r e c h t i g d e n  s t e e d s  is  u i t g e g a a n  v a n  d e  

o p v a t t i n g  d a t  h e t  b i l l i j k  is  d o o r  v o o r t z e t t i n g  v a n  d e  v e r p l i c h t e  v e r z e k e r in g  te  

v o o r z i e n  in  d e  g e n e e s k u n d ig e  v e r z o r g in g  v a n  d ie  u i t k e r i n g s g e r e c h t i g d e n  

d ie ,  v o o r d a t  h e t  r e c h t  o p  u i t k e r i n g  o n t s t a a t ,  t o t  d e  k r i n g  v a n  d e  v e r p l i c h t  v e r ­

z e k e r d e n  b e h o o r d e n .  D e  in v a l id i t e i t s g e p e n s i o n e e r d e n  w a a r  h e t  h ie r  o m  g a a t  

k u n n e n  g e d u r e n d e  v e le  ja r e n  v e r p l i c h t  v e r z e k e r d  z i jn  g e w e e s t .  G e d u r e n d e  

d ie  t i j d  h e b b e n  z i j  m e d e  b i j g e d r a g e n  in  d e  k o s t e n  v a n  d e  v e r z e k e r in g  v a n  

v e r p l i c h t  v e r z e k e r d e n  d ie  in  h e t  g e n o t  z i j n  v a n  e e n  a r b e i d s o n g e s c h ik t h e id s ­

u i t k e r i n g .  V a n  m e e t  a f  a a n  is  d a n  o o k  d o o r  v o r i g e  b e w in d s l i e d e n  d e  w e n s e ­

l i j k h e i d  v a n  h e t  o n d e r  d e  v e r p l i c h t e  z ie k e n f o n d s v e r z e k e r in g  b r e n g e n  v a n  d e ­

z e  g r o e p  p e r s o n e n  u i t g e s p r o k e n .  O o k  d e  o n d e r g e t e k e n d e  k a n  z ic h  m e t  d i t  

s t a n d p u n t  v e r e n ig e n .

D a t  d e  v e r w e z e n l i j k i n g  v a n  d e z e  w e n s e n  e e r s t  t h a n s  t o t  s t a n d  k a n  w o r d e n  

g e b r a c h t  v i n d t  z i jn  o o r z a a k  h ie r i n  d a t  d e  D i r e c t ie  v a n  h e t  A lg e m e e n  b u r g e r ­

l i j k  p e n s io e n f o n d s  k e n b a a r  h e e f t  g e m a a k t  e r n s t i g e  b e z w a r e n  te  h e b b e n  t e ­

g e n  h e t  h e f f e n  v a n  e e n  w e r k g e v e r s a a n d e e l  in  d e  p r e m ie .  V e r z w a r in g  v a n  la s ­

t e n  v o o r  h e t  p e n s io e n f o n d s ,  d a t  in  d i t  g e v a l  a ls  w e r k g e v e r  z o u  w o r d e n  a a n g e ­

m e r k t ,  z o u  m o e t e n  w o r d e n  o p g e v a n g e n  d o o r  v e r h o g i n g  v a n  h e t  p e n s io e n b i j -  

d r a g e p e r c e n t a g e .  T e n  a a n z ie n  h ie r v a n  k a n  e c h t e r  w o r d e n  o p g e m e r k t  d a t  

o o k  v o o r  W A O - g e r e c h t i g d e n  h e t  w e r k g e v e r s a a n d e e l  in  d e  p r e m ie  t e n  la s t e  

k o m t  v a n  h e t  W A O - f o n d s .  D e  Z ie k e n f o n d s r a a d  m a a k t  v a n  d e  g e le g e n h e id  

g e b r u i k  e r  o p  t e  w i j z e n  d a t  h e t  t e v e n s  g e w e n s t  is  o o k  t e n  a a n z ie n  v a n  h e t  g e ­

p e n s io n e e r d e  s p o o r w e g p e r s o n e e l ,  v o o r  w i e  o p  g r o n d  v a n  h is t o r i s c h  v e r ­

k la a r b a r e  g r o n d e n  s le c h t s  h e t  w e r k n e m e r s a a n d e e l  v a n  d e  p r e m ie  w o r d t  g e ­

v r a a g d ,  h e t  w e r k g e v e r s a a n d e e l  v a n  d ie  p r e m ie  te  v o r d e r e n .

N a  u i t v o e r i g  o v e r le g  m e t  e n  t u s s e n  d iv e r s e  d e p a r t e m e n t e n  is  b e s lo t e n  o m  

v o o r  te  s t e l le n  h e t  a d v ie s  v a n  d e  Z ie k e n f o n d s r a a d  o p  te  v o lg e n ,  e c h t e r  m e t  

d ie n  v e r s t a n d e  d a t  d e  a f d r a c h t  v a n  h e t  w e r k g e v e r s a a n d e e l  v a n  d e  p r e m ie  

g e s c h ie d t  d o o r  h e t  A lg e m e e n  b u r g e r l i j k  p e n s io e n f o n d s  c .q .  h e t  S p o o r w e g ­

p e n s io e n f o n d s  o n d e r  d o o r b e r e k e n i n g  v a n  d a t  a a n d e e l  e n  d e  d a a r o v e r  v e r ­

s c h u ld i g d e  s o c ia le  la s t e n  a a n  d e  la a t s t e  w e r k g e v e r  v a n  d e  g e p e n s io n e e r d e .

D e  m o g e l i j k h e id  h ie r t o e  w o r d t  g e o p e n d  d o o r  m i d d e l  v a n  e e n  r e e d s  b i j  d e  

T w e e d e  K a m e r  d e r  S t a t e n - G e n e r a a l  a a n h a n g ig  g e m a a k t e  w i j z i g i n g  v a n  d e  

A lg e m e n e  b u r g e r l i j k e  p e n s io e n w e t  (G .S . 1 9 7 6 - 1 9 7 7 ,  n r .  1 4 5 0 5 ) .  D e  C e n t r a le  

C o m m is s ie  v o o r  G e o r g a n is e e r d  O v e r le g  in  A m b t e n a r e n z a k e n  h e e f t  z ic h  m e t  

d e z e  v o o r s t e l l e n  k u n n e n  v e r e n ig e n .

H e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  s t r e k t  t o t  e e n  o v e r e e n k o m s t ig e  w i j z i g i n g  v a n  h e t  

A a n w i j z i n g s b e s lu i t  v e r p l i c h t  v e r z e k e r d e n  Z ie k e n f o n d s w e t .

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I, onderdeel A

D e  w i j z i g i n g  v a n  a r t i k e l  1 , o n d e r d e e l  k, h o u d t  v e r b a n d  m e t  d e  o m s t a n d i g ­

h e id  d a t  h e t  in v a l i d i t e i t s p e n s i o e n  e i n d i g t  m e t  in g a n g  v a n  d e  e e r s t e  d a g  v a n  

d e  m a a n d  w a a r in  d e  s p o o r w e g g e p e n s io n e e r d e  d e  6 5 - j a r i g e  le e f t i j d  b e r e ik t .  

V o o r t s  w o r d t  a a n g e s lo t e n  a a n  d e  t e k s t  v a n  h e t  n ie u w e  o n d e r d e e l  w  v a n  d i t  

a r t i k e l .  M e t  d e z e  t e k s t  w o r d e n  g e e n  m a t e r ië l e  w i j z i g i n g e n  b e o o g d .

S t a a t s b la d  1 9 7 7  6 5 8 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D e  a a n v u l l i n g  v a n  a r t i k e l  1 m e t  e e n  o n d e r d e e l  w  h e e f t  b e t r e k k in g  o p  h e t  

o n d e r  d e  v e r p l i c h t e  z ie k e n f o n d s v e r z e k e r in g  b r e n g e n  v a n  d e  i n v a l i d i t e i t s g e ­

p e n s io n e e r d e n .  K r a c h t e n s  d e  o u d e  p e n s io e n w e t  b e s t o n d  o n d e r  b e p a a ld e  

v o o r w a a r d e n  r e c h t  o p  ( u i t g e s t e ld )  i n v a l i d i t e i t s p e n s i o e n  v o o r  d e  g e w e z e n  

a m b t e n a a r  d ie  n a  h e t  v e r la t e n  v a n  d e  o v e r h e i d s d ie n s t  a r b e i d s o n g e s c h ik t  

w e r d  v o o r  d e  d ie n s t b e t r e k k in g ,  w a a r u i t  h i j  a ls  a m b t e n a a r  w a s  o n t s l a g e n .  D e  

n ie u w e  p e n s io e n w e t  k e n t  e e n  d e r g e l i j k  r e c h t  o p  u i t g e s t e l d  p e n s io e n  n ie t .

W e l  is  b in n e n  d e  h u id i g e  w e t  in  a r t i k e l  U  1 5  e e n  o v e r g a n g s r e g e l i n g  g e t r o f ­

f e n  d ie  t o t  1 j a n u a r i  1 9 7 1  d e  t o e k e n n i n g  v a n  d e z e  p e n s io e n e n  m o g e l i j k  

m a a k t e .  O p  g r o n d  v a n  o v e r g a n g s r e c h t  is  e e n  r e l a t i e f  k le in e  e n  u i t s t e r v e n d e  

g r o e p ,  d ie  b o v e n d ie n  d e e ls  r e e d s  v e r p l i c h t  v e r z e k e r d  is  u i t  a n d e r e n  h o o f d e ,  

in  h e t  g e n o t  v a n  z u lk  e e n  p e n s io e n .  H e t  is  d a n  o o k  o n g e w e n s t  a a n  h e t  r e c h t  

o p  z u lk  e e n  p e n s io e n  v e r z e k e r in g s p l i c h t  t e  v e r b i n d e n .

Artikel I, onderdeel B

D e  w i j z i g i n g  v a n  a r t i k e l  2 , l i d  5 , h o u d t  v e r b a n d  m e t  d e  t e k s t  v a n  h e t  n ie u w e  

n e g e n d e  l i d  v a n  d i t  a r t i k e l .  T h a n s  w o r d t  d u id e l i j k  o m s c h r e v e n  w a t  o n d e r  

« m i d d e ls o m »  e n  w a t  o n d e r  « v e r g o e d i n g »  w o r d t  v e r s t a a n .  H e t  b e t r e f t  i.c .  

g e e n  m a t e r ië l e  w i j z i g i n g  v a n  d e  b e s t a a n d e  t e k s t .

M e t  d e  t e k s t  v a n  a r t i k e l  2 , l i d  9 , is  a a n s lu i t i n g  g e z o c h t  a a n  d e  o v e r e e n k o m ­

s t i g e  b e p a l i n g e n  d ie  z i jn  v e r w o o r d  in  d e  le d e n  3 , 4  e n  5  v a n  d a t  a r t i k e l .  O o k  in  

d i t  l i d  w o r d e n  d e  b e g r i p p e n  « m i d d e ls o m »  e n  « v e r g o e d in g »  n a d e r  g e d e f i n i ­

e e r d .

Artikel I, onderdeel C

D e  w i j z i g i n g  v a n  a r t i k e l  8  is  n o d ig  in  v e r b a n d  m e t  h e t  v r a g e n  v a n  e e n  

w e r k g e v e r s a a n d e e l  in  d e  p r e m ie  v a n  d e  s p o o r w e g g e p e n s io n e e r d e n .

V o o r  d e  t e k s t  is  a a n s lu i t i n g  g e z o c h t  a a n  a r t i k e l  7 .

Artikel I, onderdeel D

In  h e t  n ie u w e  a r t i k e l  1 2 b  w o r d t  d e  p r e m ie b e t a l i n g  v a n  d e  i n v a l i d i t e i t s g e ­

p e n s io n e e r d e  g e r e g e ld .  O o k  m e t  d e z e  t e k s t  is  a a n s lu i t i n g  g e z o c h t  a a n  d e  a r ­

t i k e le n  7  e n  8 .

Artikel II

G e z ie n  d e  v o o r b e r e i d i n g s t i j d  d ie  n o d ig  is  v o o r  e e n  n ie u w e  o p z e t  in  d e  p r e ­

m i e h e f f i n g  o v e r  p e n s io e n e n  k r a c h t e n s  d e  S p o o r w e g p e n s i o e n w e t  e n  d e  a d -  

m i n i s t r a t i e f - t e c h n i s c h e  m o e i l i j k h e d e n  d ie  z ic h  b i j  h e t  A lg e m e e n  b u r g e r l i j k  

p e n s io e n f o n d s  z u l le n  v o o r d o e n ,  z a l i n v o e r in g  v a n  d e  v o o r s t e l l e n  n ie t  e e r d e r  

d a n  m e t  in g a n g  v a n  1 ja n u a r i  1 9 7 8  k u n n e n  p la a t s v in d e n .

D e  S t a a t s s e c r e t a r is  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e ,

H e n d r ik s

S t a a t s b la d  1 9 7 7  6 5 8 6


	Stb-1977-658



